
Nº 24, quinta-feira, 2 de fevereiro de 2017 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020200051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 35 - Art. 1º Exonerar FÁBIO QUERINO GONÇALVES, ma-
trícula SIAPE nº 1513340, do Cargo Comissionado Técnico, Código
CCT V, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 36 - Art. 1º Exonerar, a pedido, MARCELO BRUTO DA COSTA
CORREIA, matrícula SIAPE nº 1698033, do Cargo Comissionado,
Código CGE I, desta Agência, a partir de 1º de fevereiro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 37 - Art. 1º Exonerar, a pedido, MAURICIO ALMEIDA PRADO,
matrícula SIAPE nº 1842058, do Cargo Comissionado Técnico, Có-
digo CCT IV, desta Agência, a partir de 1º de fevereiro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 38 - Art. 1º Nomear PAULO JOSÉ MILANEZ, matrícula SIAPE
nº 1513313, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código
CCT V, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 39 - Art. 1º Nomear TIAGO CAMPOS SILVA NOGUEIRA,
matrícula SIAPE nº 1672262, para exercer o Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT II, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 40 - Art. 1º Nomear CRISTINA FALK ANTONIO, matrícula
SIAPE nº 1675464, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT I, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08 de
julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, resolve:

Nº 41 - Art. 1º Dispensar MARCELO ALCIDES DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1677937, das atividades da Coordenação de Ex-
ploração da Infraestrutura Rodoviária da Unidade Regional de Minas
Gerais, desta Agência, de que trata a Portaria nº 592, de 04 de
novembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 05 de
novembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 42 - Art. 1º Nomear MARCELO ALCIDES DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1677937, para exercer o Cargo Comissionado de
Gerente de Fiscalização e Controle Operacional de Rodovias, Código
CGE II, desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e alterações
posteriores, e no que consta na Portaria 400, de 20 de outubro de
2014, resolve:

Nº 43 - Art. 1º Designar LUIZ NEY DA ROCHA CARDOSO,
matrícula SIAPE nº 1353441, para exercer o encargo de Coordenador
de Fiscalização do Transporte Ferroviário de Passageiros, no âmbito
da Gerência de Fiscalização, da Superintendência de Fiscalização,
desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016,resolve:

N° 202 - Art. 1º DISPENSAR o servidor IGOR SIQUEIRA MA-
CEDO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
5220-5, CPF nº 013.227.255-51, dos encargos de substituto eventual
do Coordenador de Preços Novos, código FCPE-3, da Coordenação-
Geral de Custos de Infraestrutura de Transportes, da Diretoria Exe-
cutiva desta Autarquia, com efeitos a partir de 30/12/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

N° 203 - Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS JOSÉ DE PAIVA
GAMA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
4500-4, CPF nº 075.113.696-42, para substituir o Coordenador de
Preços Novos, código FCPE-3, da Coordenação-Geral de Custos de
Infraestrutura de Transportes, da Diretoria Executiva desta Autarquia,
nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

N° 204 - Art. 1º DISPENSAR a servidora MARITA RAQUEL PA-
RIS CAVASSANI CURBANI, Analista em Infraestrutura de Trans-
portes, matrícula DNIT nº 4184-0, CPF nº 070.196.447-24, da função
de Chefe do Serviço de Operações, código FCPE-1, da Coordenação
de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Espírito
Santo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

N° 205 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ANDREA REGINA FON-
TANA, Analista de Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1648411, CPF
nº 020.034.527-37, para exercer a função de Chefe do Serviço de
Operações, código FCPE-1, da Coordenação de Engenharia, da Su-
perintendência Regional no Estado do Espírito Santo desta Autar-
quia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

N° 206 - Art. 1º DISPENSAR a servidora DEBORA MARCIA PE-
RES, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
3993-4, CPF nº 034.542.997-48, dos encargos de substituta eventual
do Chefe do Serviço de Operações, código FCPE-1, da Coordenação
de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Espírito
Santo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

N° 207 - Art. 1º DESIGNAR a servidora MARITA RAQUEL PARIS
CAVASSANI CURBANI, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 4184-0, CPF nº 070.196.447-24, para substituir a
Chefe do Serviço de Operações, código FCPE-1, da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Espírito San-
to desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou even-
tuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

N° 208 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JULIO MARIA CAZARIM,
Engenheiro, matrícula DNIT nº 091-4, CPF nº 194.224.586-68, dos
encargos de substituto eventual do Coordenador de Engenharia, có-
digo FCPE-3, da Superintendência Regional no Estado do Espírito
Santo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

N° 209 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ANDREA REGINA FON-
TANA, Analista de Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1648411, CPF
nº 020.034.527-37, para substituir o Coordenador de Engenharia, có-
digo FCPE-3, da Superintendência Regional no Estado do Espírito
Santo desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 210 - Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCO POLO FER-
NANDES SOUSA ARAUJO, Analista Administrativo, matrícula
DNIT nº 4862-3, CPF nº 849.167.883-20, para substituir o Chefe do
Serviço de Recursos Logísticos e Informática, código FCPE-1, da
Coordenação de Administração e Finanças, da Superintendência Re-
gional no Estado do Maranhão desta Autarquia, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 13, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MARANHÃO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, nomeada pela Portaria nº
151 de 11 de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 12 de maio de
2016, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inc. XX da
Portaria nº 931 do Diretor Geral do DNIT, de 30 de maio de 2016 e
publicado no D.O.U. de 01 de junho de 2016, e tendo em vista o que
consta do processo nº 50615.000050/2016-11, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, à servidora IRAILDE
RIBEIRO DE SANTANA, matrículas DNIT n° 1946-2 e SIAPE
0861058, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe "Es-
pecial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Superintendência Re-
gional no Estado do Maranhão, com fundamento no Art. 3º da Emen-
da Constitucional nº 47 de 2005, com paridade e integralidade acres-
cidos das parcelas de 06/10 (seis décimos) do Código FG-3, trans-
formados em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, consoan-
te artigo 62-A da Lei 8.112/1990.

ENGº GERARDO DE FREITAS FERNANDES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS
GERAIS

PORTARIA Nº 24, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 931 de 30 de maio
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de
2016, e tendo em vista o constante do Processo nº
50606.016234/2016-01, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, ao servidor CÉLIO
COELHO, matrículas DNIT nº 978-4 e SIAPE nº 085.291-5, ocu-
pante do cargo de Agente de Serviço de Engenharia, Código NM
1013, Classe "S", padrão III, Nível Médio, do Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no
Estado de Minas Gerais, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005 e do artigo 186, III, "a" da Lei 8.112/90,
com paridade e proventos integrais, com opção pela incorporação da
gratificação de desempenho consoante Lei nº 13.371, de 14 de de-
zembro de 2016, acrescido da parcela de 02/10 (dois décimos) da
Função Gratificada, código FG-3, transformada em Vantagem Pessoal
Nominalmente Identificada, consoante art. 62-A da Lei nº 8.112/90.

FABIANO MARTINS CUNHA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 25, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de
2017, e o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 27 de janeiro de
2017, o servidor RODRIGO OLIVEIRA CARVALHO SANTOS,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 82.289, do quadro de pessoal do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, do exercício do cargo em comissão de
Assessor-Chefe da Assessoria Técnica, código CC-5, da Corregedoria
Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PORTARIA Nº 26, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo
em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de 2017, e o
disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, a servidora FLÁVIA CRISTINA
DE OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo de Analista Jurídico,
matrícula nº 82.319, do exercício do cargo em comissão de Assessora
- Nível III da Assessoria Técnica, código CC-3, da Corregedoria
Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.



Nº 24, quinta-feira, 2 de fevereiro de 201752 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020200052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2° Nomear a servidora mencionada no art. 1º da pre-
sente Portaria para o exercício do cargo em comissão de Assessora-
Chefe da Assessoria Técnica, código CC-5, da Corregedoria Nacional
do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PORTARIA Nº 27, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de
2017, e o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora DANIELLA FERREIRA VIEI-
RA LEITE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula nº 82.452, do quadro de pessoal do Ministério
Público Federal, para o exercício do cargo em comissão de Assessora
- Nível III da Assessoria Técnica, código CC-3, da Corregedoria
Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do
Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas funções,
o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem
como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com ob-
jetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-

trônico e no Diário Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

PORTARIA Nº 11, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, em atenção à so-
licitação contida no Ofício PRR/3ª Região nº 135/2017 pelo Membro
da Comissão de Sindicância, Sergei Medeiros Araújo, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 30 de janeiro
do corrente ano, o prazo concedido à Comissão de Sindicância CMPF
nº 1.00.002.000106/2016-11, constituída pela PORTARIA CMPF Nº
77, de 06 de outubro de 2016, para a conclusão dos trabalhos.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 45, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.002055/2017-55, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 23 de janeiro de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 2, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor RA-
FAEL TEIXEIRA DIAS, matrícula nº 27959, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 46, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.002064/2017-46, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 23 de janeiro de 2017, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 7, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor ULISSES DE VASCONCELOS ORDONES JU-
NIOR, matrícula nº 21743, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 47, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.18.000.000233/2017-79, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 20 de janeiro de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 5, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
TAINARA LEAO MARQUES LEAL, matrícula nº 28098, nos ter-
mos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 48, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001927/2017-68, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 23 de janeiro de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 3, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
ELIZIANE CHAGAS SILVA, matrícula nº 26587, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 49, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.002054/2017-19, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 25 de janeiro de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
7, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora DANIELE PIRES DE CASTRO, matrícula nº 21844,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 50, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.002097/2017-96, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 11 de janeiro de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 8, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
VIVIANE FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 27259, nos termos
do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 51, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.002131/2017-22 , resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 23 de janeiro de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 3, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor RA-
FAEL FORMOLO, matrícula nº 28652, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 52, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar PATRICIA CICHOSKI PARODI, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26640, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Processamento e Acompanhamento da Despesa,
CC-2, da Central de Viagens e Eventos da Secretaria Geral do Mi-
nistério Público Federal.

2.Designar SANDRA REGINA LEMOS GOMES, matricula
25894, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Chefe da Divisão de Processamento e Acom-
panhamento da Despesa, CC-2, da Central de Viagens e Eventos da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 53, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.002129/2017-53, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 27 de janeiro de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe C, padrão
9, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora SAMANTA LUCHO LACERDA, matrícula nº 19528,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 54, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.002087/2017-51, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 01 de fevereiro de 2017, o cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, classe C, padrão 13, da car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo ser-
vidor PIO GUIMARAES PERPETUO, matrícula nº 3407, nos termos
do art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 93, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49, inciso XXII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no OFÍCIO/PRR/1ª REGIÃO/LFV/Nº 01/2017, de 26 de ja-
neiro de 2017, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria PGR/MPF nº 81, de 30 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, do
dia 1º/2/2017, página 115, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Desonerar, integralmente, no período de 1º a 24 de
fevereiro de 2017, o Procurador Regional da República LUIZ FER-
NANDO BEZERRA VIANA da distribuição de processos e das ses-
sões judiciais cometidas ao seu ofício junto à Procuradoria Regional
da República da 1ª Região, em razão das atividades como Secretário
de Concursos para ingresso na carreira de Procurador da República
do Ministério Público Federal, designado pela Portaria PGR/MPF nº
612, de 3 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, do dia 5/8/2016, página 54." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 71, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar MARIO MATIAS DA COSTA, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 24066, da função de confiança de Secretário Nível
I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 6ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

2.Nomear MARIO MATIAS DA COSTA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 24066, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva, da 6ª Câmara de Coor-
denação e Revisão do Ministério Público Federal, em vaga decorrente
da exoneração de Isabel Costa Figueiredo, matrícula nº 24647, ocor-
rida em 18 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 10, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Flávio Paixão de Moura Júnior, José Ricardo Meirelles, Márcio Do-
mene Cabrini, Paulo Taubemblatt e Uendel Domingues Ugatti para,
sob a presidência do Corregedor-Geral, compor a Comissão de Cor-
reição Ordinária na Procuradoria da República no estado de Mato
Grosso do Sul e nas Procuradorias da República nos municípios de
Corumbá, Coxim, Dourados, Naviraí, Ponta Porã e Três Lagoas, a
realizar-se no período de 27 a 31 de março de 2017, cujo fim é



Nº 24, quinta-feira, 2 de fevereiro de 2017 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020200053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 56, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar , a partir de 16 de janeiro de 2017, MARINA
SA TELES SOARES DE LIMA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, ma-
trícula nº 23859, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Normatização e Implementação de Planos Orçamentários,
CC-2, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério
Público Federal.

2. Dispensar MAGDA APARECIDA DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializa-
do/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 27955, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Gerenciamento de In-
formações Orçamentárias, CC-2, da Secretaria de Planejamento e
Orçamento do Ministério Público Federal.

3. Designar HERACLITO RICARDO ALVES DE MEDEI-
ROS FIRMINO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Téc-
nico-Especializado/Planejamento e Orçamento , matrícula nº 27757,
para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Gerenciamento de Informações Orçamentárias, CC-2, da Secretaria de
Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal.

4.Designar MAGDA APARECIDA DE OLIVEIRA, ocupan-
te do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Pla-
nejamento e Orçamento, matrícula nº 27955, para exercer o encargo
de substituto eventual do Chefe da Divisão de Normatização e Im-
plementação de Planos Orçamentários, CC-2, da Secretaria de Pla-
nejamento e Orçamento do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 5, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Exonerar a servidora DANIELA TONET, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 21.850-2, do cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Carlos
Augusto da Silva Cazarré.

Nomear a servidora LUCIANA LEAL MUSA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 9.638-5, para o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-02, do gabinete do Procurador Regional da República
Carlos Augusto da Silva Cazarré.

FÁBIO BENTO ALVES

PORTARIA Nº 6, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Dispensar o servidor NELSON GOZZER BENJAMIN, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 24.006-1, da função comissionada de Secretário Nível II, FC-02,
do gabinete do Procurador Regional da República Carlos Augusto da
Silva Cazarré.

Designar a servidora DANIELA TONET, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 21.850-2, para a função comissionada de Secretário Ní-
vel II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República
Carlos Augusto da Silva Cazarré.

FÁBIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ACRE

PORTARIA Nº 5, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição conferida pelo disposto
no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Designar o servidor PAULO ROBERTO DE OLI-
VEIRA SOBRINHO, matrícula 27583-2, ocupante do cargo de ANA-
LISTA DO MPU/APOIO JURÍDICO/DIREITO, para exercer a Fun-
ção de Confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-01, da Pro-
curadoria da República no Município de Cruzeiro do Sul.

VITOR HUGO CALDEIRA TEODORO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 108, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

1-Designar ALAN MAYCON CORREA CIRILO, matrícula
27572-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a função de Chefe do Setor Administrativo, FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Francisco Beltrão.

2-Dispensar RONALDO KIETZER OLIVEIRA, matrícula
20887-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra.
ANDRESSA CAROLINE DE OLIVEIRA ZANETTE, da Procura-
doria da República no Município de Cascavel.

3-Designar EDERSON PELEGRINI DE ALMEIDA, matrí-
cula 22183-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer a função de Assistente - Nível II, FC-2, do
Gabinete da Dra. ANDRESSA CAROLINE DE OLIVEIRA ZANET-
TE, da Procuradoria da República no Município de Cascavel.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 146, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 25/01/2017, DA-
NIELE PIRES DE CASTRO, matrícula 21844, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
Função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, da Procuradoria
Regional dos Direitos do Cidadão - PRDC/RJ, por motivo de posse
em cargo público inacumulável.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 111, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, nos ter-
mos do art. 6° da Portaria PGR n° 287, de 12/06/2007 e no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de
29/09/2015, resolve:

Apostilar o Ato que nomeou FRANCIELE RODRIGUES DA
COSTA, matrícula 26941, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Nível II, código CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-
Chefe da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul,
Portaria PR/RS nº 99, de 04/02/2015, publicada no DOU de 05/02/2015,
para constar que o exercício da servidora é na Procuradoria da Repú-
blica no Município de Palmeira das Missões, desde 17/11/2016.

PATRÍCIA NÚNEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 18, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício
das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora DANIELA DE SIQUEIRA
BRASIL VIELMO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, matrícula 22828, do encargo da Função de Confiança,
FC-2, de Chefe da Seção de Contratações e Gestão Contratual da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

Art. 2°. Designar a servidora LUCIANA NICOFORENKO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, ma-
trícula 28048 para o encargo Função de Confiança, FC-2, de Chefe da
Seção de Contratações e Gestão Contratual da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Rondônia.

RAPHAEL LUIS PEREIRA BEVILÁQUA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 12, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º de dezembro de
2016, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAINERY ELIAELLS SAL-
DANHA FELIX, Analista do MPU / Apoio Jurídico / Direito, ma-
trícula nº 25.845, do encargo de Substituto Eventual do Assessor-
Chefe - Nível II, CC-02, da Assessoria da Procuradoria Regional
Eleitoral da Procuradoria da República no Estado de Roraima.

Art. 2º Designar a servidora TICIANA CAVALCANTE MO-
REIRA, Analista do MPU / Apoio Jurídico / Direito, matrícula nº
27.366, para encargo de Substituta Eventual do Assessor-Chefe -
Nível II, CC-02, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral da
Procuradoria da República no Estado de Roraima.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPT-PGT n° 13, de 16 de janeiro de 2017, pu-
blicada no DOU nº 12, de 17 de janeiro de 2017, Seção 2, página 44,
onde se lê: "da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF",
leia-se "da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região/GO".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA 52, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 1º da Portaria nº 38, de 24
de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 18, seção
2, página 54, com circulação em 25 de janeiro de 2017.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA N° 31, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto no inciso I § 2º, do
artigo 1º e, artigo 5º da Portaria PGT nº 142, de 20/3/2013, resolve:

I - Dispensar o Procurador do Trabalho Jean Carlo Voltolini
do encargo de Coordenador Substituto da Procuradoria do Trabalho
no Município de Santa Maria/RS, nomeado pela Portaria nº 152, de
26 de setembro de 2014, publicada no DOU em 29/09/2014;

II - Designar a Procuradora do Trabalho Bruna Iensen Des-
conzi para exercer o encargo de Coordenadora Substituta da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Santa Maria/RS;

ALEXANDRE MARIN RAGAGNIN

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 23, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Designar a servidora MARÍLIA ALMEIDA TAVARES DI
TRANI, ocupante do cargo de Analista MPU/Apoio Técnico Es-
pecializado/Gestão Pública, matrícula nº 6001693-0, para responder
pela Diretoria Regional da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª
Região, Código CC4, nas ausências da titular e do substituto, no
período de 6 a 9 de fevereiro de 2017.

EDUARDO LUÍS AMGARTEN

PORTARIA Nº 24, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

I - Designar, a partir de 06/02/2017, o Procurador do Tra-
balho JULIANO ALEXANDRE FERREIRA para exercer o encargo
de Coordenador da Procuradoria do Trabalho no Município de So-
rocaba desta Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, em
substituição ao Procurador do Trabalho Gustavo Rizzo Ricardo, de-
signado pela Portaria PGT nº 612, de 30/12/2010, publicada no DOU
nº 3, Seção 2, de 05/01/2011.

II - Designar, a partir de 06/02/2017, o Procurador do Tra-
balho GUSTAVO RIZZO RICARDO para exercer o encargo de subs-
tituto do Coordenador da Procuradoria do Trabalho no Município de
Sorocaba desta Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, em
substituição à Procuradora do Trabalho Ana Carolina Marinelli Mar-
tins, designada pela Portaria PRT15 nº 91, de 02/10/2014, publicada
no DOU nº 192, Seção 2, de 06/10/2014.

EDUARDO LUÍS AMGARTEN




